emitida por la ALCALDÍA MUNICIPAL DE PUERTO COLOMBIA, de fecha 2 de julio del 
año 2020, en la cual las partes llegaron a un acuerdo, concerniente en, que el señor 

ISMAEL YESIT PEREZ CHAMORRO se comprometió a pagar la suma mensual de 
TRESCIENTOS MIL PESOS M/L ($300.000.oo) es decir, CIENTO CINCUENTA MIL PESOS 
M/L ($150.000.oo) quincenales los días 05 y 20 de cada mes.  

Respecto de los valores adeudados, la parte ejecutante señala que el ejecutado 

ha incumplido con la mencionada cuota y que actualmente adeuda la suma de 
QUINCE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y UN MIL NOVECIENTOS VEINTICUATRO 

PESOS M/L ($15.991.924.oo) para lo cual se solicita que se libre el mandamiento de 

pago.

[...]

mediante proceso de Fijación de cuota alimentaria para que tasen la misma.  

Por lo anteriormente expuesto el Juzgado, 

RESUELVE 

PRIMERO. Librar Mandamiento de pago por vía ejecutiva a favor de la señora 

LEONAIS YAJAIRA HERNANDEZ LEMUS contra el señor ISMAEL YESIT PEREZ CHAMORRO 

por la suma de QUINCE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y UN MIL NOVECIENTOS 

VEINTICUATRO PESOS M/L ($15.991.924.oo) más los intereses legales, y las cuotas que 

en lo sucesivo se causen.    

SEGUNDO. Notifíquese personalmente al demandado de la presente providencia, 

de conformidad con lo establecido en los arts. 290 y 291 del C. G.P., El Demandado 
cuenta con el término de cinco (5) días para pagar la obligación más las costas

[...]

MEDIDAS CAUTELARES 

4.1. Decrétese el embargo de la quinta parte del excedente del salario mínimo que 

devenga el señor ISMAEL YESIT PEREZ CHAMORRO con cédula de ciudadanía No. 

1.044.427.412 como empleado de la entidad FARMANORTE hasta la suma de 
QUINCE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y UN MIL NOVECIENTOS VEINTICUATRO 

PESOS M/L ($15.991.924.oo) no excede el doble del valor del crédito cobrado y las 

costas prudencialmente calculadas más un cincuenta por ciento tal como ordena 
el núm.9 del Art. 593 del C.G.P. Ofíciese en tal sentido al pagador de la empresa  

Descuentos que deberán ser consignados en la cuenta que posee este Juzgado

[...]

por lo que en caso de incumplimiento se hará acreedor de las sanciones de Ley. 
Advirtiéndosele que para consignar tanto el valor correspondiente a la quinta parte 
del excedente del salario; así como el valor equivalente a las cuotas alimentarias 

que se causen en adelante por valor equivalente a CUATROCIENTOS VEINTIDOS MIL 

CATORCE PESOS M/L ($422.014.oo) del salario que devenga el señor JOSE SAUL 

AYALA RIOS, debe hacerlo en FORMA SEPARADA marcando la casilla tipo “6” en el 

formato entregado por el Banco, por lo que en caso de incumplimiento se hará 
acreedor de las sanciones de Ley. 

QUINTO: